
Министерство 
сельского хозяйства и 

продовольственной политики 
Республики Саха (Якутия)

Саха вроспуубулукэтин 
тыатын хаЬаайыстыбатын 

уонна аска-увлгэ политикатын 
министиэристибэтэ

П Р И К А З

от июля 2016 года
г. Якутск

О проведении отбора получателей субсидии на финансовое обеспечение 
(возмещение) части затрат по приобретению начиная с 2012 года 

племенного крупного рогатого скота за пределами 
Республики Саха (Якутия)

В соответствии с приказом Министерство сельского хозяйства и 
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 11.03.2016 г. 
N 125 зарегистрированном в государственном комитете юстиции РС (Я) 
КИ 20140032016052 от 23.03.2016 г. "О порядках предоставления в 2016 году 
субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в рамках реализации 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2012 - 2020 годы", п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить о проведении отбора получателей субсидии на финансовое 
обеспечение (возмещение) части затрат по приобретению начиная с 2012 
года племенного крупного рогатого скота за пределами Республики Саха 
(Якутия).

2. Установить сроки приема документов с 14 июля по 20 июля 2016
года.

3. Утвердить:
3.1. Извещение о проведении отбора получателей субсидии из средств 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) согласно приложению

3.2. Форму заявления на участие в отборе получателей субсидии на 
2016 год согласно приложению № 2.

4. Департаменту животноводства и племенного дела (Осипова Г.Н.):
4.1. В срок не позднее 13 июля 2016 года опубликовать извещение на 

официальном сайте Министерства;

№ 1.



4.2. Организовать прием заявлений и документов на участие в отборе 
получателей субсидии;

4.3. По итогам приема заявлений и документов подготовить материалы 
для рассмотрения соответствующей комиссией Министерства;

4.4. Уведомить заявителей о результатах рассмотрения их заявлений на 
участие в отборе и направить в адрес лиц, прошедших отбор, проекты 
соглашений о предоставлении субсидий не позднее пяти рабочих дней со дня 
утверждения перечня получателей субсидий.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра А.М. Семенов



Приложение №1 
к приказу МСХ и ПП РС (Я) 

от 1%  июля 2016 года № '

И З В Е Щ Е Н И Е  
О проведении отбора получателей субсидии на финансовое обеспечение 

(возмещение) части затрат по приобретению начиная с 2012 года племенного 
крупного рогатого скота за пределами Республики Саха (Якутия)

Полное наименование 
Министерства и его 
почтовый адрес

Министерство сельского хозяйства и продовольственной 
политики Республики Саха (Якутия), 677000, г. Якутск, 
ул. Курашова, 28.

Наименование субсидии за 
счет средств
государственного бюджета

Субсидия на финансовое обеспечение (возмещение) 
части затрат по приобретению начиная с 2012 года 
племенного крупного рогатого скота за пределами 
Республики Саха (Якутия).

Субсидия предоставляется исходя из стоимости 
договора купли-продажи, договора финансовой аренды 
(лизинга) племенного крупного рогатого скота за 
пределами Республики Саха (Якутия), в размере, 
утвержденном приказом Министерства.

Размер субсидии, предоставленной в порядке 
финансового обеспечения затрат, подлежит 
корректировке по данным отчетности об использовании 
средств субсидии составленной на основании документов, 
подтверждающих фактические затраты.

Показателем результативности предоставления 
субсидии является объем производства мяса в живом весе 
и (или) валовый надой молока в текущем финансовом 
году.

Категории получателей 
субсидии

Получателями субсидии являются: индивидуальные 
предприниматели (включая глав крестьянских 
(фермерских) хозяйств) и юридические лица (включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства), признаваемые 
сельскохозяйственными товаропроизводителями в 
соответствии со статьей 3 Федерального закона от 29 
декабря 2006 г. N 264-ФЗ "О развитии сельского 
хозяйства".

Единые условия 
предоставления субсидии

а) предоставляемые копии документов, подтверждающих 
фактически понесенные затраты, должны быть заверены 
руководителем юридического лица или индивидуальным 
предпринимателем и скреплены печатью (при наличии 
печати);
б) наличие согласия получателя субсидии на 
осуществление Министерством и органом 
государственного финансового контроля Республики 
Саха (Якутия) обязательной проверки соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями;
в) отсутствие у лица, претендующего на получение 
субсидии, нецелевого использования бюджетных средств 
и (или) полностью неустраненных нарушений условий 
предоставления субсидии, по ранее полученным 
субсидиям;
г) <*> отсутствие у лица, претендующего на получение 
субсидии, просроченной задолженности по уплате 
страховых взносов во внебюджетные фонды, налоговых и



иных обязательных платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации.

Условия предоставления 
субсидии

а) представление Министерству лицом, претендующим на 
получение субсидии, полного пакета документов, 
перечень которых установлен в пункте 4.4.4 настоящего 
Порядка;
б) соблюдение сроков представления полного пакета 
документов;
в) при финансовом обеспечении: обязательство о 
представлении Министерству отчетности об 
использовании средств субсидии, предоставленных в 
порядке финансового обеспечения затрат, в соответствии 
с перечнем документов, указанных в Соглашении и в 
порядке и в сроки, установленные в Соглашении;
г) при возмещении: фактическое наличие приобретенного 
поголовья племенного крупного рогатого скота на момент 
подачи заявки лицом, претендующим на получение 
субсидии на территории Республики Саха (Якутия).

Перечень документов, 
прилагаемых к заявлению 
об участии в отборе 
получателей субсидий

а) заявление на участие в отборе получателей субсидий 
по форме, утвержденной Министерством;

б) 2<*> справка об отсутствии задолженности по 
налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную 
систему Российской Федерации;

в) заверенная им копия свидетельства Российской 
Федерации хозяйства-продавца по разведению 
племенного крупного рогатого скота;

г) при финансовом обеспечении:
заверенные им копии договоров купли-продажи 

племенного крупного рогатого скота за пределами 
Республики Саха (Якутия);

д) при возмещении: заверенные им копии документов, 
подтверждающих оплату закупа племенного крупного 
рогатого скота симментальской, холмогорской, красно
степной, красно-пестрой, калмыцкой, герефордской пород 
за пределами Республики Саха (Якутия) начиная с 2012 
года; договоров купли-продажи, финансовой аренды 
(лизинга), актов приемки, платежных документов, 
подтверждающих фактическую оплату, справки о 
фактическом наличии приобретенного племенного 
крупного рогатого скота на момент подачи заявки лицом, 
претендующим на получение субсидии, согласованной 
Управлением сельского хозяйства улуса (района).

е) при смене лиц по договору финансовой аренды 
(лизинга) племенного крупного рогатого скота: копии 
документа, подтверждающего смену лизингополучателя, 
и ветеринарной справки о благополучии хозяйства- 
получателя.

Форма и место подачи 
заявления

Письменно (заверенные копии документов), Департамент 
животноводства и племенного дела, МСХ и ПП РС (Я), 
кабинет 104.

Сроки и время приема 
заявлений

Срок: 14.07.2016 -  20.07.2016, в рабочие дни 
понедельник-пятница с 9.00 часов до 18.00 часов, 
обеденный перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч.; суббота, 
воскресенье -  выходной



Приложение № 2 
к приказу МСХ и ПП РС (Я) , 
от 7~> июля 2016 г. №

Первому заместителю 
Председателя Правительства 

Республики Саха (Якутия) 
-  министру сельского хозяйства 
и продовольственной политики 

Республики Саха (Якутия) 
П.Н. Алексееву

от

Заявление
на участие в отборе на получение субсидии в 2016 году

Я ,__________________________________________________________________________ (ФИО),
руководитель_____________________________________________________________________

(наименование организации, ИП) 
прошу включить мою организацию (ИП) в перечень получателей субсидии из средств 
бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат по приобретению начиная с 2012 года племенного крупного рогатого скота за 
пределами Республики Саха (Якутия).

Предоставляю следующие сведения:
1. Полное наименование организации (ИП)_________________________________________

2. Сведения об организационно-правовой форме

3. Сведения о месте нахождения, почтовый адрес

4. И Н Н ______________________
5. Номер контактного телефона

Руководитель организации (И П )__________________________ /_______________________ /

МП

«_ _»___________________2016 г. (дата предоставления)


